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Gebührenordnung 

Jahresentgelt: 

Kinder und Jugendliche bis einschließlich 18 Jahren frei 

Jahresgebühr Erwachsene 14 € 

Familienausweis für zwei und mehr Erwachsene in einem Haushalt (Jahresgebühr) 20 € 

Ermäßigter Jahresausweis 6 € 
(Schüler, Studierende, Auszubildende ab 19 Jahren, Empfänger von Leistungen nach SGB II und 
XII, Freiwilliges soziales Jahr, Familienpass, Ehrenamtskarte, Bundesfreiwilligendienst, 
Jugendleiterkarte) 

Die Halbjahresgebühr entspricht jeweils der Hälfte der Gebühr für ein Jahr. 

Schnupperausweis (3 Monate) 5 € 
 

Leihgebühr: 

Für Kunstwerke fallen zusätzlich folgende Gebühren an: 

Pro 12 Wochen 15 € 

 

Versäumnisentgelt: 

Pro Medium und Woche mit dem ersten Tag der Fälligkeit 1 € 

Die Säumnisgebühren für Kunstwerke betragen pro Tag und Kunstwerk 1 € 

 

Mahnpauschalen: 

Für den 1. Mahnbrief 1 € 

Bei der 2. Mahnung für eingeschriebenen Brief 3 € 

Für den 3. Mahnbrief 1 € 

Einholung / Vollstreckung 5 € 

 

Gebühren bei Beschädigung oder Verlust: 

Beschädigung an einem Medium: 

bei leichten Schäden 3 € 

bei größeren Schäden 5 € 

ist Reparatur nicht möglich  Medienersatz 

 

Verlust eines Mediums: Medienersatz 

 

Bei Verlust oder Beschädigung von sonstigen Leihgegenständen aus der „Bibliothek der Dinge“ 

(einschließlich ihrer Verpackung) mit Ausnahme von Kunstwerken wird der Wiederbeschaffungswert 

berechnet, bei Verlust von Kunstwerken der Zeitwert. 

 

Verloren gegangene oder beschädigte Transportverpackungen, Rahmen, Gläser oder Passepartouts 

von Kunstwerken werden mit dem Wiederbeschaffungswert in Rechnung gestellt. 

Im Falle einer Beschädigung oder des Verlusts von Kunstwerken wird zusätzlich eine 

Bearbeitungsgebühr berechnet in Höhe von  25 € 

 

Sonstige Gebühren: 

Adressermittlung: 3 € 

Ausstellung eines Ersatzausweises 3 € 

Vorbestellungen und positiv erledigte Kaufwünsche 1 € 


